
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   
N. 11 DEL 04 SETTEMBRE 2018 

 
Oggetto: Attivazione di UN incarico di Assistente Sociale attraverso contratto di 
somministrazione di lavoro temporaneo. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore  
15,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
IMPORTO ACCERTATO:  
IMPORTO IMPEGNATO:  
 
Allegato: 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

 Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali AUSL 
Toscana Centro 
(su delega 
Direttore 
Generale) 

33,33  
 
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 x  
Comune di 
Montemurlo 

Luciana Gori Assessore delegato 4,91  
x 

 

Comune di 
Cantagallo, Vaiano e 
Vernio 

Primo Bosi Assessore delegato  0,82 
+2,62+ 
1,57 

 
 
x 

 

Comune di 
Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 
+2,61 

 
 
x 

 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi 
 
  

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
__________________________________ 

 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 6 

 

E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi; 
 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente; 
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 6 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/05 e 
s.m.i., atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi della 

vigente normativa in materia di Enti locali, così come esplicitato nell’art. 71 bis comma 2 
della Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e s.m.i., tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 
7 Comuni della Provincia Pratese; 

 
• con deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 20.06.2014, a seguito delle elezioni 

amministrative che hanno coinvolto molti dei comuni dell’area pratese, veniva accertata, ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto, la regolare costituzione della nuova Assemblea dei Soci, 
veniva eletto il nuovo Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la nuova Giunta 
esecutiva; 

 
• in data 29.4.2015, a seguito delle modifiche intervenute ai contenuti dellaa L.R. n. 40 del 

2005, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi Roberto, 
repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, 
atti registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 con la quale si è individuato nel Comune 
di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera area pratese e nella Azienda USL 
Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e  una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali,  e che entrambe le convenzioni 
sono in scadenza al 31.12.2018; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 6 

 

Considerato che con Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 è stata assunta la 
decisione di procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie, a far data dal 01.01.2019; 
 
Considerato che il Comune di Carmignano con nota del 18.04.2018 n. prot. 5617 e con nota del 
10.07.2018 n. prot. 872 ha evidenziato molteplici difficoltà nel poter garantire una efficace presa in 
carico da parte del Servizio di Assistenza Sociale dovuta ad un aumento esponenziale di situazioni di 
grave disagio familiare e di tutela minorile; 
 
Considerato che il Comune di Carmignano con nota  del 10.07.2018 n. prot. 872 ha richiesto alla SdS 
di procedere alla attivazione di un contratto a tempo determinato di Assistente Sociale per 36 ore 
settimanali per il periodo di 12 mesi, rinnovabile,  assumendosi integralmente il costo di tale incarico 
come finanziamento aggiuntivo rispetto alle quote per la gestione ordinaria (spese generali) già 
trasferite alla SdS; 
 
Preso atto che tale incarico risulterebbe aggiuntivo rispetto al personale attualmente in forza agli Enti 
che compongono il Consorzio e che sia il Comune di Prato che l’Azienda USL Toscana centro hanno 
comunicato le rispettive criticità nel procedere all’attivazione dell’incarico, stante la prospettiva da 
parte della SdS di andare alla gestione diretta a far data dal 01.01.2019; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta 
Esecutiva n. 14 del 20.12.2016; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 
del 04.04.2017; 
 
Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili ”; 
 
Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 

 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
 

2. di attivare UN contratto temporaneo di Assistente Sociale Cat. D da assegnare ai servizi sociali 
del territorio del Comune di Carmignano, a tempo pieno per 36 ore settimanali e per dodici 
mesi rinnovabile, attraverso la somministrazione di lavoro temporaneo; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 6 

 

3. di stabilire che gli oneri derivanti dall’attivazione di tale incarico saranno totalmente a carico 
del Comune di Carmignano, quali risorse aggiuntive rispetto alle quote relative alla gestione 
ordinaria (spese generali previste nel previsionale) da liquidare in favore della SdS Pratese;  
 

4. di dare mandato al Direttore di procedere con gli atti necessari a tal fine; 
 

5. di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 

6. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Coordinatore del Comitato di 
Partecipazione e al Coordinatore della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali 
interessati; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 

8. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di 15 giorni; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 6 

 

  
Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11 del 04.09.2018  

 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
             Firmato in originale                                                                             Firmato in originale 

PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

 ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 
 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

